
Ano Projeção 2019 Realizado 2019
Anuidades 410.000,00 334.864,45

Patrocínios 200.000,00 238.117,26*

Publicações 20.000,00 39.382,82

Rendimentos, Receitas 15.000,00 89.661,34

Repasses Núcleos 170.000,00 80.823,12

Repasses Eventos 0,00 85.000,00

Funcionários 210.000,00 224.480,61

BJG 90.000,00 64.175,12

Desp. Bancarias 5.000,00 2.447,32

Reuniões + Eventos 50.000,00 81.554,50

Secretaria 15.000,00 12.289,25

Serv. 3ºs 60.000,00 80.548,53

Total Receitas 645.000,00 702.025,87

Total Despesas 600.000,00 631.318,45

Lucro Operacional 45.000,00 70.707,42

* Contempla o patrocínio do Livro do Cordani – R$ 62.000,00

RELATÓRIO FINANCEIRO – SBG 2019



Ano 2017 2018 2019

Anuidades 278.105,08 401.175,83 334.864,45

Patrocínios (total) 671.592,75 404.100,00 238.117,26

Publicações 26.525,66 43.778,74 39.382,82

Rendimentos, Receitas 15.871,17 48.212,46 89.661,34

Repasses -535.374,83 -524.037,39 165.823,12

Funcionários -194.914,17 -207.406,59 224.480,61

BJG -129.965,72 -125.414,10 64.175,12

Desp. Bancarias -3.827,97 -4.233,75 2.447,32

Reuniões + Eventos -114.642,01 -81.830,99 81.554,50

Secretaria -13.536,72 -20.699,14 12.289,25

Serv. 3ºs -76.979,44 -138.021,26 80.548,53

Total Receitas 992.094,66 897.267,03 702.025,87

Total Despesas -1.069.240,86 -1.101.643,22 631.318,45

Saldo operacional -77.146,20 -204.376,19 70.707,42

COMPARAÇÕES DOS ANOS ANTERIORES



Ano Projeção 2020
Anuidades 405.000,00

Patrocínios 320.000,00

Publicações 30.000,00

Rendimentos, Receitas 45.000,00

Repasses Núcleos 120.000,00

Repasses Eventos 199.000,00

Funcionários 235.000,00

BJG 120.000,00

Desp. Bancarias 5.000,00

Reuniões + Eventos 50.000,00

Secretaria 15.000,00

Serv. 3ºs 75.000,00

Total Receitas 800.000,00

Total Despesas 819.000,00

Lucro Operacional 19.000,00

PROJEÇÃO 2020– SBG 2019



Saldo SBG-SEDE (saldo real no banco)

Ano BB Bradesco Saldo

2009 19.217,89 51.068,88 70.286,77

2010 61.409,71 59.418,36 120.828,07

2011 89.740,23 156.364,01 246.104,24

2012 96.734,97 185.062,66 281.797,63

2013 143.010,47 177.809,88 320.820,35

2014 147.470,53 133.258,71 280.729,24

2015 98.253,59 270.266,08 368.519,67

2016 453.432,34 367.953,83 821.386,17

2017 128.580,55 284.265,26 412.845,81

2018 63.072,03 187.144,21 250.216,24

2019 187.112,86 121.832,20 308.945,06

CONTAS BANCÁRIAS – SBG


